*Nec quidquam coram sociis, aut testibus, aut te,
Solo turpe geras : summus pudor ipse tibi sis* (Anton. in Meliss.).

5^o Cinquième et excellent moyen : considérer les tourments et les châtimens qu'inflige une mauvaise conscience.

La mauvaise conscience est un glaive qui perce le cœur... ; c'est un abîme où gronde la tempête.....

Le pécheur est toujours dans le trouble , la crainte et le remords ; il passe sa vie dans l'amertume et la peine, même quand il paraît être dans la joie , l'abondance et les délices.....

La vie de l'homme sans conscience est un songe ; quand il ouvre les yeux , son repos est passé , son plaisir s'est évanoui. Vous ne voyez que les festins auxquels il assiste , que les joies qu'il goûte. Examinez plutôt sa conscience et les tortures dont elle est le principe.

La conscience est un témoin... , un juge... , un bourreau.....

Le ver rongeur de la conscience ne meurt pas , dit J. C. : *Vermis eorum non moritur* (Marc. 1x. 47).

Non, dit saint Augustin, il n'y a pas d'affliction comparable à celle que cause une mauvaise conscience. Quiconque pêche est mal avec lui-même ; il est tourmenté, poursuivi par ses remords ; il devient son propre châtiment et son bourreau. On fuit un ennemi, mais comment se fuir soi-même ? Il n'y a pas de souffrances qui égalent celles qu'inflige une mauvaise conscience ; car le pécheur étant mal avec Dieu. ne trouve nulle part de consolation (*Sentent.*).

BONTÉ DE DIEU.

LE propre de Dieu , c'est la bonté , c'est de faire du bien..... Ce n'est pas Dieu qui nous inflige les maux et les supplices que nous endurons ; c'est nous qui nous les attirons.....

Dieu est la
bonté même
par nature.

Saint Paul appelle Dieu le père des miséricordes : *Pater misericordiarum* (II. Cor. I. 3) ; et c'est avec justice , dit saint Bernard ; car Dieu n'est pas le père des condamnations ou des châtimens. Il est le père des miséricordes , parce que par nature il est la cause et l'origine du bien : les jugemens sévères et les punitions viennent de nous ; ce sont nos péchés qui nous les attirent (*Serm. v in Nativ. Dom.*).

Dieu est le père des miséricordes. Nos misères sont si grandes et si multipliées , que l'Apôtre ne demande pas à Dieu de nous traiter selon sa grande miséricorde , mais selon la multitude de ses miséricordes. Le Roi-Prophète fait la même demande : *Secundum multitudinem miserationum tuarum, dele iniquitatem meam* (L. 3).

Voilà que le Seigneur sortira de sa demeure , il descendra et marchera sur les lieux élevés , dit le prophète Michée : *Ecce Dominus egredietur de loco suo ; et descendet, et calcabit super excelsa terræ* (I. 3). Quant à sa substance et à son essence , Dieu est invisible ; il n'est vu que par ses œuvres. Lorsqu'il sort , c'est comme juge et vengeur , pour condamner et punir les crimes des hommes et des nations. Dieu , dit saint Jérôme et d'autres docteurs , sort de sa demeure lorsqu'il punit et châtie ; car il est de la nature de Dieu d'avoir pitié et d'épargner. Le séjour , la demeure de Dieu , c'est la bonté et la clémence. Lors donc , qu'outragé par les péchés des hommes , il s'irrite et punit , il paraît sortir du lieu où il habitait , renoncer à la clémence , se dépouiller de la bonté de sa nature , et prendre une sévérité qui lui est étrangère. Dieu est comme l'abeille : par nature , l'abeille produit du miel ; il ne lui est pas naturel de piquer : aussi ne le fait-elle qu'autant qu'on la dérange et qu'on la contrarie. Il est de la nature de Dieu d'être doux et bon ; il souffre en punissant , parce qu'il est contraire à sa nature de faire du mal. Le devoir de la vengeance est pénible à Dieu , qui est la bonté et l'amour. Mais , par leurs crimes , les méchants le forcent à les punir.

Aussi. par bonté, ne cesse-t-il de les avertir et de les conjurer de revenir à lui, les assurant du pardon (*Comment.*).

Le désir
de Dieu est de
faire du bien.

JE suis à la porte, dit le Seigneur dans l'Apocalypse, et je frappe : si quelqu'un entend ma voix et m'ouvre la porte, j'entrerai chez lui, et je mangerai avec lui, et lui avec moi : *Ecce sto ad ostium, et pulso si quis audierit vocem meam, et aperuerit mihi januam, intrabo ad illum, et cœnabo cum illo, et ipse mecum* (III. 20)

Pour exciter notre vouloir, Dieu, dit saint Augustin, commence à opérer en nous ; et lorsque nous avons la volonté d'agir, il est notre coopérateur pour achever son œuvre : *Ipse, ut velimus, operatur incipiens, qui volentibus cooperatur perficiens* (De Grat. et Lib. arbitr.). Il nous prévient, ajoute-t-il, pour que nous guérissions, et nous accompagne pour que nous fassions un bon usage de la santé spirituelle qu'il nous a donnée. Il nous prévient dans la vocation, et nous accompagne afin que nous soyons glorifiés : il nous prévient pour nous faire vivre dans la piété, et il nous accompagne afin que nous méritions la vie éternelle (1).

Mon fils, donne-moi ton cœur, dit le Seigneur dans les Proverbes : *Præbe, fili mi, cor tuum mihi* (xxiii. 26). Je suis venu mettre le feu sur la terre, dit J. C. ; et que veux-je autre chose, sinon qu'il s'allume : *Ignem veni mittere in terram; et quid volo, nisi ut accendatur ?* (Luc. XII. 49.)

N'est-ce pas le désir ardent de nous faire du bien, qui l'a porté à nous créer à son image et à réparer au prix de son sang cette image souillée, défigurée par le péché ? N'est-ce pas le désir ardent de nous faire du bien, qui l'engage à rester avec nous dans la divine eucharistie, et à devenir notre nourriture ? etc.

Ne nous prévient-il pas chaque jour de mille nouvelles bénédictions ? *Prævenisti eum in benedictionibus dulcedinis* (Psal. xx. 4).

Bonté de Dieu
surtout dans
la rédemption.

DEUX grands motifs ont porté Dieu à envoyer son Fils unique et chéri pour nous racheter : sa miséricorde et notre misère. Il a pris Israël son enfant, se souvenant de sa miséricorde, dit la bienheureuse vierge Marie : *Suscepit Israel puerum suum, recordatus misericordiae suæ* (Luc. I. 54). Il a eu pitié de nos malheurs ; il a voulu nous en tirer et nous rendre Dieu et le ciel.

(1) *Prævenit ut sanemur, et subsequitur ut sanati vegetemur; prævenit ut vocemur, et subsequitur ut glorificemur; prævenit ut pie vivamus, et subsequitur, ut cum illo semper vivamus* (De Grat. et Lib. arbitr.).

La cause de notre réparation, c'est la seule bonté de Dieu, dit saint Léon : *Causa reparationis nostræ, non est, nisi misericordia Dei* (Serm. de Nativ.).

Oui, Dieu a tant aimé le monde, qu'il a donné son Fils unique : *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret* (Joann. III. 16).

La plus grande preuve de bonté, c'est de donner sa vie pour ses amis; mais J. C. a eu une bonté bien plus grande, puisqu'il a donné sa vie pour ses ennemis. J. C., par les entrailles de sa miséricorde, nous a visités en descendant du ciel : *Per viscera misericordiæ, visitavit nos oriens ex alto* (Luc. 1. 78).

La bonté de Dieu a été si grande, qu'il s'est en quelque sorte donné lui-même en nous donnant son Fils.

J'avais reçu la divine image de Dieu, dit saint Grégoire de Nazianze, mais je ne l'ai pas gardée; Dieu prend ma chair, afin de rendre à son image le salut, et à ma chair l'immortalité : *Divinam imaginem accepi, non custodivi; ille carnis meæ particeps fit, ut et imagini salutem, et carni immortalitatem afferat* (In Distich.).

J. C. s'est fait chair pour nous faire esprit, dit saint Grégoire, pape; il s'est abaissé pour nous élever; il est sorti pour nous faire entrer; il est devenu visible pour nous manifester les choses invisibles; il a été flagellé pour nous guérir; il a enduré les opprobres, pour nous délivrer de l'opprobre éternel; il est mort pour nous rendre à la vie (*Serm. in Nativ.*).

Voici que la tente de Dieu est dressée parmi les hommes, dit l'Apocalypse; il demeurera avec eux. Et ils seront son peuple, et Dieu au milieu d'eux sera leur Dieu : *Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit cum eis. Et ipsi populus ejus erunt, et ipse Deus cum eis erit eorum Deus* (XXI. 3).

Celui qui est la vie est venu vers ceux qui étaient morts, dit saint Augustin; lui, la source de vie dont les eaux rendent immortel, a vidé la coupe de douleur qu'il n'avait pas mérité de boire : *Vitæ venit ad mortem, fons vitæ, unde bibitur ut vivatur, bibit hunc calicem qui ei non debebatur* (Serm. in Pass.).

La bonté et la tendresse de Dieu notre Sauveur est apparue à tous les hommes, dit saint Paul, pour nous apprendre à renoncer à l'impiété et aux désirs de la terre, et afin que nous vivions dans ce monde avec tempérance, avec justice et avec piété (*Tit. II. 11. 12*).

Lorsque notre Sauveur a manifesté sa bonté et son amour pour

les hommes, il nous a sauvés, non à cause des œuvres de justice que nous avons faites, mais par sa miséricorde (*Tit. III. 4. 5*).